

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินธุรกิจด้านสื่อ

ตามที่ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2553 บริษัทได้เริ่มประกอบธุรกิจใหม่ คือ ธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยบริษัทได้รับสิทธิในการจัดหา และ/หรือผลิตโปรแกรมรายการโทรทัศน์ และ/หรือทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ สำหรับช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม จำนวน 8 สถานี จาก MVTV เป็นครั้งแรก และเมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2556 บริษัทได้รับสิทธิในการจัดหา และ/หรือผลิตโปรแกรมรายการโทรทัศน์ และ/หรือทำสัญญาร่วมผลิตรายการกับผู้ร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ เพิ่มอีกจำนวน 8 ช่องสถานี (อายุสัญญา 10 ปี) จาก MVTV เป็นครั้งที่สอง รวมเป็น 16 ช่องสถานี (รายละเอียดตาม ข้อ 2.2) นั้น ในปี 2553 ถือเป็นช่วงที่ธุรกิจโทรทัศน์ดาวเทียมมีอัตราการเติบโตสูงสุด มีความต้องการช่องสัญญาณโทรทัศน์ดาวเทียมในตลาดอย่างมาก ยังผลให้ธุรกิจดำเนินไปด้วยดี ต่อมาประมาณช่วงกลางปี 2557 เริ่มปรากฏช่องทีวีดิจิตอลซึ่งเป็นฟรีทีวีในระบบใหม่เกิดขึ้นในคราวเดียวอีกจำนวนหลายช่อง ตลอดจนนโยบายการจัดระเบียบช่องทีวีดาวเทียมของหน่วยงานภาครัฐที่เริ่มมีมาตรการเข้มงวดขึ้นในปี 2558 ประกอบกับความก้าวหน้าของเทคโนโลยีด้านสื่อดิจิตอล ทำให้พฤติกรรมผู้บริโภคหันมาให้ความสนใจกับเนื้อหารายการในอินเทอร์เน็ต หรือสื่อออนไลน์ประเภทต่างๆ กันมากขึ้น ทำให้การขายเวลาโฆษณาในสื่อประเภทช่องโทรทัศน์ดาวเทียมที่มีอยู่หลายร้อยช่องนั้น เป็นเรื่องค่อนข้างยาก ส่งผลให้ลูกค้าที่เช่าช่องสัญญาณของบริษัทหลายรายเริ่มผิวนัดชำระหนี้และบางส่วนเริ่มทยอยส่งคืนช่องสัญญาณโทรทัศน์ดาวเทียม รวมถึงราคาการเช่าช่องสัญญาณเริ่มปรับราคาลดลงอย่างต่อเนื่อง ทำให้ส่งผลกระทบต่อผลประกอบการด้านทีวีดาวเทียมของบริษัท ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเห็นว่า การประกอบธุรกิจด้านโทรทัศน์ดาวเทียม อาจไม่ใช่ธุรกิจที่สามารถสร้างผลกำไรได้เหมือนในอดีตที่ผ่านมา ฝ่ายบริหารจึงจำเป็นต้องหาแนวทางเพื่อลดความเสียหายที่จะเกิดขึ้นในอนาคตหากบริษัทยังคงดำเนินธุรกิจทีวีดาวเทียมต่อไป โดยแนวทางที่จะทำให้บริษัทมีภาระค่าใช้จ่ายน้อยที่สุดคือ การเจรจายกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการทั้งสองฉบับซึ่งบริษัทยังมีภาระตามระยะเวลาที่เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 778.35 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2558 บริษัทจึงได้ทำบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการก่อนครบกำหนดกับ MVTV สำหรับช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียม จำนวน 8 ช่องสถานี ตามสัญญาฉบับลงวันที่ 8 มิถุนายน 2558 ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาบริษัทตกลงวางเงินหลักประกันเป็นเงิน 46,197,401 บาท และให้ถือเป็นเงินตอบแทนการยินยอมให้ยกเลิกสัญญาสัญญามีผลวันที่ 31 ตุลาคม 2558 ทั้งนี้ บริษัทได้ตัดจำหน่ายค่าสิทธิในการบริหารจัดการ 8 ช่องสถานีดังกล่าวจำนวน 31.62 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2558 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการก่อนครบกำหนดกับบริษัท เอ็ม วี เทเลวิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด สำหรับช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียม จำนวน 8 ช่องสถานี โดยการทยอยยกเลิกช่องสัญญาณครั้งละ 2 ช่องสัญญาณ มีผลตั้งแต่ 31 มีนาคม 2559 ถึง 15 พฤศจิกายน 2559 ตามสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการฉบับลงวันที่ 29 พฤศจิกายน 2553 ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาบริษัทตกลงชดเชยความเสียหายสำหรับการยินยอมยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนดจำนวน 57,550,946 บาท บริษัทได้ตัดจำหน่ายค่าสิทธิในการบริหารจัดการ 8 ช่องสถานีดังกล่าวจำนวน 20.27 ล้านบาท และต่อมาเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนด (ยกเลิกเงื่อนไขการทยอยคืนช่องโปรแกรมรายการโทรทัศน์) กับบริษัท เอ็ม วี เทเลวิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด เพื่อยกเลิกเงื่อนไขการทยอยคืนช่องโปรแกรมรายการโทรทัศน์ตามบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนดลงวันที่ 17 พฤศจิกายน

2558 และทำข้อตกลงยกเลิกช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียมทั้ง 8 ช่องสถานีดังกล่าว ให้มีผลภายในวันที่ 31 มีนาคม 2559 โดยบริษัทตกลงชำระค่าตอบแทนและชดเชยความเสียหายจำนวน 15,807,684 บาท

อย่างไรก็ดี การดำเนินธุรกิจด้านสื่อของบริษัทนอกเหนือจากธุรกิจโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมแล้ว บริษัทยังได้เล็งเห็นถึงโอกาสในการสร้างมูลค่าจากธุรกิจคอนเทนต์ โดยการบริหารจัดการคอนเทนต์ในรูปแบบรายการโทรทัศน์ ที่มีการสร้างสรรค์เนื้อหาให้เหมาะสมกับโครงสร้างของช่องโทรทัศน์ต่างๆ บริษัทเน้นการเลือกคอนเทนต์ที่มีคุณภาพระดับโลก มีการประชาสัมพันธ์ตัวเอง และมีคู่แข่งในระดับเดียวกันน้อย เช่น คอนเทนต์สิทธิการถ่ายทอดสดการแข่งขันรายการกอล์ฟ ยูโรเปียนทัวร์ และEDGE Sport (กีฬาเอ็กซ์เทนและการแข่งขันระดับโลก) และด้วยสิทธิในเนื้อหารายการบางรายการ ทำให้ต่อยอดเพิ่มได้นอกเหนือจากการขายสิทธิแพร่ภาพแพร่เสียงรายการเพียงอย่างเดียว ยังเป็นการทำให้บริษัทเป็นที่รู้จักในฐานะผู้นำลิขสิทธิ์รายการประเภทกีฬาระดับโลกเข้ามาเผยแพร่ในประเทศไทย และสร้างภาพลักษณ์ที่ดีต่อองค์กรในด้านการทำธุรกิจสื่อคอนเทนต์ อีกทั้งยังเป็นการเปิดโลกทัศน์ และปลูกจิตสำนึกด้านกีฬาให้แก่ประชาชน นอกจากนี้ บริษัทยังมีรายได้จากการขายเวลาโฆษณาในช่วงรายการที่คอนเทนต์ของบริษัทได้ออกอากาศอีกทางหนึ่งด้วย

ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินธุรกิจด้านพลังงานทดแทน

ในปี 2556 บริษัทมีเงินสดประมาณ 34.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.01 ของสินทรัพย์ทั้งหมด โดยเพิ่มขึ้น 1.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.15 จากปี 2555 ซึ่งมีเงินสดประมาณ 33.04 ล้านบาทเนื่องจากบริษัท มีรายได้เพิ่มขึ้นจาก 8 ช่องสถานีใหม่ อย่างไรก็ตาม ในปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิ 1.14 ล้านบาท ลดลง 21.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 94.86 จากปี 2556 จากรายได้ค่ารวมผลิตรายการที่ลดลง 10.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.38 และต้นทุนค่าสิทธิรวมผลิตรายการที่เพิ่มขึ้น 16.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.30 จากปี 2556 เนื่องจากเหตุการณ์วันที่ 22 พฤษภาคม 2557

สำหรับงบการเงินประจำปี 2558 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขแต่มีข้อสังเกตที่สำคัญเพิ่มเติมดังนี้

1. หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12.2 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของ บริษัท วินชัย จำกัด ณ วันที่ 12 ตุลาคม 2558 บริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณามูลค่ายุติธรรมของธุรกิจ โดยผู้บริหารได้แต่งตั้งผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ณ วันที่งบการเงินรวมนี้ได้รับการอนุมัติ บริษัทยังอยู่ระหว่างการพิจารณาข้อมูลดังกล่าว ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาเป็นมูลค่าประมาณการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจและอาจมีการปรับปรุงตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12.2
2. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 ข้อ 15.2 และข้อ 32.1 บริษัทได้ขอยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม เพื่อลดภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนเป็นระยะเวลายาว โดยบริษัทต้องเสียค่าเสียหายสืบเนื่องจากการยกเลิกสัญญาเหล่านี้ เป็นจำนวน 203.78 ล้านบาท และบริษัทได้บันทึกผลเสียหายดังกล่าวไว้ในงบการเงินแล้ว และตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15.1 เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2558 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศกับบริษัทแห่งหนึ่ง จำนวน 369.2 ล้านบาท และบริษัทดังกล่าวตกลงรับประกันรายได้ขั้นต่ำให้บริษัทตามที่ระบุไว้ในสัญญา โดยเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2558 บริษัทดังกล่าวได้เข้าทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการชำระหนี้ที่เกิดขึ้น และจะเกิดขึ้นตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศ บริษัทพิจารณาเห็นควรที่จะไม่ให้มีการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นแล้วตามสัญญาไว้ในงบการเงินนี้ โดยบริษัทจะรับรู้รายได้ทางด้านบัญชีเมื่อบริษัทได้รับชำระเงินตามสัญญาดังกล่าวแล้ว นอกจากนี้บริษัทได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของมูลค่าตามบัญชีสุทธิคงเหลือทั้งจำนวน

ตามข้อสังเกตข้อ 1 บริษัทต้องปฏิบัติเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 ซึ่งกำหนดให้ผู้ซื้อธุรกิจรับรู้สินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ โดยระยะเวลาในการวัดมูลค่าต้องไม่เกินกว่าหนึ่งปี

นับจากวันที่ซื้อโดย ณ วันที่งบการเงินรวมนี้ได้รับการอนุมัติ ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทยังไม่ได้รับผลกระทบใดๆ

ตามข้อสังเกตข้อ 2 สืบเนื่องจากแผนการปรับโครงสร้างและกำจัดการธุรกิจที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ทั้งหมดภายในปี 2558 บริษัทจึงดำเนินการยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม 16 ช่องเพื่อลดภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนในระยะยาว รวมถึงการตัดจ่ายค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและไม่ก่อให้เกิดรายได้ตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศในช่องทีวีดาวเทียม 5 ช่อง เนื่องจากการแข่งขันที่สูงในธุรกิจทีวีและการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคสื่อ เป็นผลให้ผลการดำเนินงานของบริษัทได้รับผลกระทบจากค่าชดเชยและค่าตัดจำหน่ายจากการยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนด เป็นจำนวน 203.78 ล้านบาท และขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิบริหารเวลาออกอากาศในช่องทีวีดาวเทียม 5 ช่อง จำนวน 246.29 ล้านบาท

ในปี 2558 บริษัทมีบริษัทย่อย 3 บริษัท ได้แก่ บริษัท ดีมีเตอร์ มีเดีย จำกัด บริษัท ดีมีเตอร์ ไอซีที จำกัด และบริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด ทั้งนี้ งบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ได้แสดงสรุปและเปรียบเทียบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และงบกระแสเงินสดรวม ดังนี้

ตารางแสดงสรุปงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสดของบริษัท ปี 2556-2558
บริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	ปี 2558		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ		งบการเงินเฉพาะ		งบการเงินเฉพาะ	
	ตรวจสอบ		กิจการ		กิจการ		กิจการ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	90.71	8.57	38.14	3.60	147.3	46.9	34.41	23.01
เงินลงทุนชั่วคราว	502.07	47.42	502.07	47.42	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าบริษัทย่อยและบริษัท ที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	-	-	0.23	0.02	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าอื่น-สุทธิ	29.02	2.74	24.67	2.33	25.81	8.22	17.68	11.83
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ย ค้างรับแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	151.58	14.31	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า-ค่าร่วมผลิต รายการทีวี	4.95	0.47	4.95	0.47	4.95	1.57	4.95	3.31
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	70.09	6.62	65.66	6.20	44.1	14.04	0.93	0.62
สินทรัพย์หมุนเวียน	696.85	65.82	787.30	74.35	222.16	70.73	57.97	38.77
เงินลงทุนในบริษัทรวม	171.18	16.17	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีทุน	-	-	109.12	10.30	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	62.11	5.87	33.95	3.21	7.01	2.23	0.17	0.11
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	127.94	12.08	127.94	12.08	59.11	18.82	67.35	45.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	0.61	0.06	0.59	0.06	25.81	8.22	24.04	16.08
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	361.84	34.18	271.62	25.65	91.93	29.27	91.56	61.23
รวมสินทรัพย์	1,058.69	100.00	1,058.92	100.00	314.09	100.00	149.53	100.00

รายการ	ปี 2558		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	งบการเงินรวมงบ ตรวจสอบ		งบการเงินเฉพาะ กิจการ		งบการเงินเฉพาะ กิจการงบตรวจสอบ		งบการเงินเฉพาะ กิจการงบตรวจสอบ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	57.46	5.43	45.66	4.31	3.15	1.00	2.97	1.98
รายได้รับล่วงหน้าค่าร่วมผลิต รายการ	26.59	2.51	26.59	2.51	9.75	3.10	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่ เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างจ่าย	5.81	0.55	-	-	151.02	48.08	-	-
หนี้สินหมุนเวียน	101.24	9.56	83.24	7.86	167.21	53.24	5.85	3.91
หนี้สินไม่หมุนเวียน	8.07	0.76	7.96	0.75	5.76	1.83	3.70	2.47
รวมหนี้สิน	109.32	10.33	91.20	8.61	172.98	55.07	9.55	6.38
ทุนที่ออกชำระแล้ว	525.85	49.67	525.85	49.66	200	63.67	200	133.75
ขาดทุนสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	(977.07)	(92.29)	(958.72)	(90.54)	(67.56)	(21.51)	(68.70)	(45.94)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	949.37	89.67	967.71	91.39	141.12	44.93	139.99	93.62
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,058.69	100.00	1,058.92	100.00	314.10	100.00	149.54	100.00

บริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการ	ปี 2558		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	งบการเงินรวมงบ ตรวจสอบ		งบการเงินเฉพาะ กิจการ		งบการเงินเฉพาะ กิจการงบตรวจสอบ		งบการเงินเฉพาะ กิจการงบตรวจสอบ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ค่าร่วมผลิตรายการ	108.29	47.32	97.54	44.73	137.88	100.00	148.86	100.00
รายได้ค่าสิทธิแพร่ภาพรายการ	34.12	14.91	34.12	15.64	-	-	-	-
รายได้จากการสนับสนุนการจัด แข่งขันกีฬา	86.43	37.77	86.43	39.63	-	-	-	-
รวมรายได้	228.84	100.00	218.09	100.00	137.88	100.00	148.86	100.00
ต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการ	(232.96)	(101.80)	(224.79)	(103.07)	(116.56)	(84.54)	(100.22)	(67.32)
ต้นทุนค่าสิทธิแพร่ภาพรายการ	(39.18)	(17.12)	(39.19)	(17.97)	-	-	-	-
ต้นทุนจากการสนับสนุนการจัด แข่งขันกีฬา	(85.83)	(37.51)	(85.83)	(39.36)	-	-	-	-
รวมต้นทุน	(357.97)	(156.43)	(349.81)	(160.40)	(116.56)	(84.54)	(100.22)	(67.32)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(129.13)	(56.43)	(131.72)	(60.40)	21.32	15.46	48.64	32.68
รายได้อื่น	11.17	4.88	14.84	6.80	4.00	2.90	3.18	2.14
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(190.27)	(83.15)	(158.89)	(72.86)	(19.03)	(13.80)	(16.77)	(11.26)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์จากการ ยกเลิกสัญญา	(51.88)	(22.67)	(51.88)	(23.79)	-	-	-	-
ค่าตอบแทนและความเสียหาย จากการยกเลิกสัญญา	(151.90)	(66.38)	(151.90)	(69.65)	-	-	-	-
ค่าเผื่อด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(312.44)	(136.53)	(312.44)	(143.26)	-	-	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความ นิยม	(40.40)	(17.65)	-	-	-	-	-	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงิน ลงทุน	-	-	(59.73)	(27.39)	-	-	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(25.39)	(11.10)	(20.25)	(9.28)	(3.33)	(2.42)	(7.05)	(4.74)
ต้นทุนทางการเงิน	(2.69)	(1.17)	(2.68)	(1.23)	(1.07)	(0.77)	(0.02)	(0.02)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม	(0.07)	(0.03)	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้	(16.12)	(7.04)	(16.12)	(7.39)	(0.75)	(0.54)	(5.79)	(3.89)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(909.12)	(397.27)	(890.77)	(408.45)	1.14	0.83	22.19	14.91

สรุปรายการขาดทุนสุทธิ จำนวน 909.12 ล้านบาท แบ่งได้เป็น

ก. รายการที่ไม่ใช่เงินสด จำนวน 549.51 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกี่ยวข้องกับการยกเลิกการร่วมผลิตรายการ 16 ช่องสถานี ดังคำอธิบายข้างต้นของรายงานฉบับนี้

ข. รายการเงินสด จำนวน 341.27 ล้านบาท แบ่งเป็น

1. ค่ายกเลิกสัญญา MVTV จำนวน 129.47 ล้านบาท
2. ค่าชดเชยความเสียหายของคู่ค้า จำนวน 22.43 ล้านบาท
3. ต้นทุนค่าร่วมผลิตรายการ MVTV จำนวน 116.38 ล้านบาท

ซึ่งรายการ 1. - 3. เป็นรายการเกิดขึ้นครั้งเดียวเพื่อจัดการโครงสร้างธุรกิจของบริษัทคิดเป็นจำนวนเงิน 268.28 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2558		ปี 2557	ปี 2556
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(257.57)	(243.73)	(35.11)	32.51
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมการลงทุน	(1,278.86)	(1,352.27)	(0.37)	(31.11)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	1,479.84	1,486.83	148.37	(0.04)

อัตราส่วนทางการเงิน

	ปี 2558		ปี 2557	ปี 2556
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	6.88	9.46	1.32	9.91
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว(เท่า)	6.14	6.79	1.04	8.91
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.19	5.22	6.34	7.68
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)	71	70	58	48
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้(เท่า)	11.81	14.33	38.07	59.95
ระยะเวลาชำระหนี้(วัน)	31	26	10	6
อัตรากำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น(%)	(56.43)	(60.40)	15.46	32.68
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ(%)	(397.27)	(408.44)	0.83	14.91
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	(95.76)	(92.05)	0.81	15.85
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	(85.87)	(84.12)	0.36	14.84
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.12	0.09	1.23	0.07

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ฐานะทางการเงิน

14.1.1 สินทรัพย์

ปี 2556 2557 และ 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 149.53 ล้านบาท 314.10 ล้านบาท และ 1,058.69 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 24.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.35 สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 34.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 106.28 สินทรัพย์ดังกล่าว ได้แก่ ค่าสิทธิในการบริหารจัดการช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเพิ่มขึ้นอีก 8 ช่องสถานี รวมเป็น 16 ช่องสถานี นอกจากนี้ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2556 บริษัทมีลูกหนี้การค้าของ 8 ช่องสถานีใหม่ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้นอีกจำนวน 7.41 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 164.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 110.06 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 112.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 328.07 จากเงินสดรับจากตัวแลกเงินระยะสั้น 150 ล้านบาท ในเดือนพฤศจิกายน 2557 และมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 43.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4,641.94 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินมัดจำสำหรับการเข้าทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของ บริษัท ยูเบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด และ บริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 จำนวน 744.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 237.07 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของรายการดังนี้

1. เงินลงทุนชั่วคราว 502.07 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินคงเหลือที่ได้รับจากการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทในระหว่างปี 2558 โดยบริษัทนำไปลงทุนในกองทุนเปิดประเภทกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้นเพื่อหาผลตอบแทนระยะสั้นที่สูงกว่าเงินฝากธนาคารและมีความเสี่ยงต่ำ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราวใน 2 กองทุนซึ่งแสดงในงบการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม ได้แก่ กองทุนเปิดภัทร ตราสารหนี้พลัส จำนวน 86.88 ล้านบาท และกองทุนเปิดไทยพาณิชย์ สะสมทรัพย์ตราสารหนี้ พลัส (ชนิดหน่วยลงทุน I) จำนวน 415.19 ล้านบาท และมีรายได้ดอกเบี้ยรับรวมจากการลงทุนสำหรับปี 2558 จำนวน 3.51 ล้านบาท

2. การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วม 171.18 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท วินชัย จำกัด ("WIND") ซึ่งประกอบธุรกิจพลังงานไฟฟ้าจาก K-Shipping Co., Ltd. ในจำนวน 12,500 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียนของ WIND การซื้อหุ้นดังกล่าวเป็นการลงทุนโดยบริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด (บริษัทย่อย)

3. การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ 68.83 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นจาก 59.11 ล้านบาทในปี 2557 (ซึ่งถูกตัดจำหน่ายทั้งจำนวนในปี 2558) เป็น 127.94 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 นั้น เป็นมูลค่าสุทธิตามบัญชีของเนื่องจากการซื้อค่าสิทธิแพร่ภาพแพร่เสียงในรายการภาพยนตร์ จำนวน 58.38 ล้านบาทและค่าสิทธิแพร่ภาพแพร่เสียงในเนื้อหารายการช่องกีฬา EDGE SPORT และจำนวน 69.56 ล้านบาท

4. การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ 55.10 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิของบริษัท ดีมีเตอร์ มีเดีย จำกัด (บริษัทย่อย) จำนวน 27.94 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเข้าลงทุนในบริษัทย่อยเมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2558 และการเพิ่มขึ้นสุทธิของส่วนปรับปรุงอาคาร เครื่องตกแต่งติดตั้ง และพาหนะของบริษัทจำนวนรวม 26.94 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการย้ายที่ทำการสำนักงานใหญ่ระหว่างปี 2558 อย่างไรก็ตาม บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 56.59 ล้านบาทจากสิ้นปี 2557

ในส่วนของงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทย่อย (บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด) จำนวน 151.58 ล้านบาท โดยเป็นเงินต้น 150 ล้านบาทและดอกเบี้ยค้างจ่าย 1.58 ล้านบาท สัญญาเงินกู้ยืมลงวันที่ 20 สิงหาคม 2558 มีระยะเวลา 5 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย

ภายในวันที่ 19 สิงหาคม 2563 บริษัทให้บริษัทย่อยกู้ยืมเพื่อวัตถุประสงค์การลงทุนในธุรกิจด้านพลังงานและใช้เป็นทุนหมุนเวียนของบริษัท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายมีราคาทุน 17.02 ล้านบาท เป็นทรัพย์สินของเหมืองหินอุตสาหกรรมเพื่อการก่อสร้างซึ่งหยุดดำเนินงานตั้งแต่ปี 2548 จึงเป็นทรัพย์สินที่มีได้ใช้ดำเนินงานแล้ว บริษัทจึงตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าทั้งจำนวน

14.1.2 หนี้สิน

ปี 2556 2557 และ 2558 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 9.55 ล้านบาท 172.98 ล้านบาท และ 109.32 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2556 บริษัท มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 2.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.50 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 2.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 681.58 และการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 0.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 163.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,711.31 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทออกตั๋วแลกเงินระยะสั้น 150 ล้านบาท ในเดือนพฤศจิกายน 2557 และการเพิ่มขึ้นของรายได้รับล่วงหน้าค่าร่วมผลิตรายการ 9.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีหนี้สินรวมลดลงจากสิ้นปี 2557 จำนวน 63.66 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.80 โดยเป็นการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย 145.21 ล้านบาท จากการชำระคืนตั๋วแลกเงินระยะสั้นอย่างไถ่ตาม บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 54.31 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากค่าตอบแทนและค่าความเสียหายค้างจ่ายจากการยกเลิกสัญญาช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียม 8 ช่องสถานีจำนวน 40.91 ล้านบาทและรายได้รับล่วงหน้าค่าร่วมผลิตรายการจำนวน 16.84 ล้านบาท

14.1.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ปี 2556 2557 และ 2558 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 139.99 ล้านบาท 141.12 ล้านบาท และ 949.37 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2556 บริษัท มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 22.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.85 จากกำไรสุทธิปี 2556

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 1.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.81 จากกำไรสุทธิปี 2557

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 808.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 572.74 จากการเพิ่มทุนชำระแล้ว 5 ครั้ง ครั้งที่ 1 จำนวน 63,775,000 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 โดยขายในราคาหุ้นละ 8 บาท สำหรับการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่กลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัท ดีมีเตอร์ มีเดีย จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ยู เบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด) จำนวน 5,625,000 หุ้น สำหรับการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของบริษัท และจัดสรรให้แก่บริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด จำนวน 46,150,000 หุ้น สำหรับการได้มาซึ่งสิทธิบริหารเวลาออกอากาศรายการโทรทัศน์ดาวเทียม 5 ช่อง และการจัดสรรให้แก่นายธนา เบญจาทิกุล จำนวน 12,000,000 หุ้น ทั้งนี้ บริษัทบันทึกเงินลงทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรมของราคาหุ้นของบริษัทก่อนและหลังวันที่บริษัทได้รับการจดทะเบียนโอนหุ้นในบริษัทดังกล่าว 14 วัน ในราคาถัวเฉลี่ยหุ้นละ 13.13 บาท ครั้งที่ 2 จำนวน 166,712,646 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท ในเดือนเมษายน 2558 จากการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ (Right Offering) ครั้งที่ 3 จำนวน 59,669,878 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท ในเดือนพฤษภาคม 2558 จากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ DCORP-W1 ที่ใช้สิทธิเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2558 ครั้งที่ 4 จำนวน 21,900,741 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท จากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ DCORP-W1 ที่ใช้สิทธิเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม

2558 และครั้งที่ 5 จำนวน 13,789,493 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท จากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ DCORP-W1 ที่ใช้สิทธิเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2558 อย่างไรก็ดี บริษัทมีขาดทุนสะสมรวมเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 จำนวน 909.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,346.23 จากผลขาดทุนรวมสำหรับปี 2558 จำนวน 909.12 ล้านบาท และขาดทุนตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจำนวน 0.39 ล้านบาท

14.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

14.2.1 รายได้

รายได้รวมจากการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปี 2556 2557 และ 2558 เท่ากับ 148.86 ล้านบาท 137.88 ล้านบาท และ 228.84 ล้านบาท ตามลำดับ

ปี 2556 บริษัทมีรายได้ค่าร่วมผลิตรายการเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 41.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.60 เนื่องจากการซื้อสิทธิบริหารช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียมเพิ่มอีก 8 ช่องในเดือนมิถุนายน 2556

ปี 2557 บริษัทมีรายได้ค่าร่วมผลิตรายการลดลงจากปี 2556 จำนวน 10.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.38 เนื่องจากคณะกรรมการความสงบแห่งชาติ (คสช.) ได้มีคำสั่งประกาศฉบับที่ 27/2557 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2557 ให้ระงับสัญญาณการออกอากาศของช่องสถานีโทรทัศน์ คำสั่งดังกล่าวมีผลทำให้รายได้ของบริษัทลดลง ซึ่งเป็นปัจจัยภายนอกที่บริษัทไม่สามารถควบคุมได้

ปี 2558 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 90.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.97 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการสนับสนุนการจัดแข่งขันกีฬา 86.43 ล้านบาท จากการจัดการแข่งขัน Golf Thailand Classic ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 และมีรายได้ค่าสิทธิแพร่ภาพรายการ 34.12 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีรายได้ค่าร่วมผลิตรายการลดลง 29.59 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.46 เนื่องจากสภาพเศรษฐกิจและการแข่งขันที่สูงขึ้นในธุรกิจโทรทัศน์ดาวเทียมและทีวีดิจิตอล

14.2.2 ต้นทุนและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนรวมของบริษัท สำหรับปี 2556 2557 และ 2558 เท่ากับ 100.22 ล้านบาท 116.56 ล้านบาท และ 357.97 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 67.32 ร้อยละ 84.54 และร้อยละ 156.43 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน ตามลำดับ

ปี 2556 บริษัทมีต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 31.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.33 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของ 8 ช่องสถานีใหม่ ที่บริษัทได้รับสิทธิจาก MVTV ในเดือนมิถุนายน 2556

ปี 2557 บริษัทมีต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 16.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.30 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของ 8 ช่องสถานีใหม่ ที่บริษัทได้รับสิทธิจาก MVTV ในเดือนธันวาคม 2556

ปี 2558 บริษัทมีต้นทุนรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 241.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 207.11 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการ 116.4 ล้านบาท เนื่องจากการตัดจำหน่ายค่าสิทธิจากการซื้อสิทธิจากบริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 การเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าสิทธิแพร่ภาพรายการ จำนวน 39.18 ล้านบาท และมีต้นทุนจากการสนับสนุนการจัดแข่งขันกีฬา 85.83 ล้านบาท จากการจัดการแข่งขัน Golf Thailand Classic ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558

กำไรขั้นต้นของบริษัท สำหรับปี 2556 และ 2557 เท่ากับ 48.64 ล้านบาท และ 21.32 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 32.68 และร้อยละ 15.46 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน ตามลำดับ ในขณะที่ปี 2558 บริษัทมีขาดทุนขั้นต้น 129.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนร้อยละ 56.43 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน โดยเป็นขาดทุนที่

เกิดจากธุรกิจร่วมผลิตรายการ 124.67 ล้านบาท เนื่องจากประมาณช่วงกลางปี 2557 เริ่มปรากฏของทีวีดิจิตอลซึ่งเป็นฟรีทีวีในระบบใหม่เกิดขึ้นในคราวเดียวอีกจำนวนหลายช่อง ตลอดจนนโยบายการจัดระเบียบช่องทีวีดาวเทียมของหน่วยงานภาครัฐที่เริ่มมีมาตรการเข้มงวดขึ้นในปี 2558 ประกอบกับความก้าวหน้าของเทคโนโลยีด้านสื่อดิจิตอล ทำให้พฤติกรรมผู้บริโภคหันมาให้ความสนใจกับเนื้อหารายการในอินเทอร์เน็ต หรือสื่อออนไลน์ประเภทต่างๆ กันมากขึ้น ทำให้การขายเวลาโฆษณาในสื่อประเภทช่องโทรทัศน์ดาวเทียมที่มีอยู่หลายร้อยช่องนั้น เป็นเรื่องค่อนข้างยาก ส่งผลให้ลูกค้าที่เช่าช่องสัญญาณของบริษัทบางส่วนเริ่มทยอยส่งคืนช่องสัญญาณโทรทัศน์ดาวเทียม รวมถึงราคาการเช่าช่องสัญญาณเริ่มปรับราคาลดลงอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่บริษัทมีต้นทุนรายเดือนคงที่ทั้งต้นทุนค่าร่วมผลิตรายการและค่าตัดจำหน่ายค่าสิทธิในการบริหารจัดการช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม

14.2.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2556 2557 และ 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 29.63 ล้านบาท 24.18 ล้านบาท และ 791.16 ล้านบาท ตามลำดับ ปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 16.77 ล้านบาท และค่าตอบแทนผู้บริหาร 7.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 11.50 ล้านบาท และ 3.87 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 218.22 และร้อยละ 121.70 ตามลำดับ มีสาเหตุหลักมาจากการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินเพื่อให้ความเห็นการลงทุนในสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเพิ่มขึ้นจากเดิมอีก 8 ช่องสถานี และการจ่ายค่าธรรมเนียมให้แก่คณะกรรมการ กสทช. เพื่อยื่นขอรับใบอนุญาตฯ รวมถึงจำนวนผู้บริหารที่เพิ่มขึ้นและมีการประชุมคณะกรรมการบ่อยขึ้น เนื่องจากเป็นปีที่ดำเนินการนำหลักทรัพย์ของบริษัทกลับเข้าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ อีกครั้ง

ปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 19.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 2.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.48 มีสาเหตุหลักมาจากการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินเพื่อให้ความเห็นในเรื่องการเข้าทำรายการเพื่อการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของบริษัท ยูเบสท์ ฟ้อยท์ มีเดีย จำกัด และบริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด อย่างไรก็ตาม บริษัทมีค่าตอบแทนผู้บริหาร 3.33 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 3.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 52.77 เนื่องจากมีผู้บริหารเพิ่มขึ้นและมีการประชุมคณะกรรมการบ่อยขึ้นในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2556

ปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 190.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 171.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 899.84 มีสาเหตุหลักมาจากการสำรวจหนี้สงสัยจะสูญจากการจัดการแข่งขันกีฬา 61.21 ล้านบาทและจากลูกหนี้ค่าร่วมผลิตรายการ 41.16 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษากฎหมายและค่าที่ปรึกษาทางการเงิน 11.99 ล้านบาท ค่าจ้างกลุ่มงานธุรกิจมีเดีย 6.11 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาดำเนินงาน 4.80 ล้านบาท ค่าเช่าและบริการสำนักงาน 3.48 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 3.53 ล้านบาท โดยการตั้งสำรวจหนี้สงสัยจะสูญ 2 รายการมีรายละเอียดดังนี้

1. สำรวจหนี้สงสัยจะสูญจากการจัดการแข่งขันกีฬา 61.21 ล้านบาท ซึ่งเป็นลูกหนี้การค้าที่ผิมนัดชำระคืนเงินสนับสนุนจากการจัดการแข่งขันกีฬาที่บริษัทเป็นผู้ลงทุนด้านการเงินจำนวน 86.43 ล้านบาท ตามสัญญาว่าจ้างดำเนินโครงการรายการการแข่งขันกอล์ฟ **Thailand Classic** โดย บริษัท มิวส์ กรุ๊ป บางกอก จำกัด ในฐานะผู้จัดการแข่งขัน จะเป็นผู้เรียกเก็บเงินสนับสนุนดังกล่าวจากผู้สนับสนุนแต่ละราย และมีหน้าที่ต้องนำส่งเงินสนับสนุนที่ได้รับดังกล่าวให้กับบริษัท ตามจำนวนที่ตกลงตามสัญญา โดยสาเหตุที่ลูกหนี้ผิมนัดชำระหนี้เกิดจากลูกหนี้ได้เรียกเก็บเงินสนับสนุนจากผู้สนับสนุนการแข่งขันแล้วไม่นำส่งเงินดังกล่าวให้กับบริษัทตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา ทั้งนี้ บริษัทได้ดำเนินการติดตามทวงถามหนี้เป็นระยะๆ เพื่อเจรจาหาแนวทางร่วมกัน ตลอดจนการออกหนังสือติดตามทวงถามหนี้ แต่ลูกหนี้เพิกเฉยและพยายามบ่ายเบี่ยงเรื่อยมา บริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่า ลูกหนี้ดังกล่าวไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ จึงได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

สำหรับลูกหนี้การค้าดังกล่าวซึ่งมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 61.21 ล้านบาททั้งจำนวน ตามนโยบายการตั้งค่าเผื่อของบริษัท

2. สำหรับหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ค่าร่วมผลิตรายการ 41.16 ล้านบาท เกิดจากการผิดนัดชำระหนี้ของบจก. 94 เอ็นเตอร์เทนเมนต์ ซึ่งเป็นลูกหนี้ค่าร่วมผลิตรายการ โดยลูกหนี้ดังกล่าวผิดนัดชำระหนี้ตามบันทึกข้อตกลงปรับปรุงโครงสร้างหนี้และรับสภาพหนี้ในเดือนพฤศจิกายน 2558 บริษัทจึงตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้าดังกล่าวทั้งจำนวนตามนโยบายการตั้งค่าเผื่อของบริษัท

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในปี 2558 เนื่องจากบริษัทมีแผนที่จะปรับโครงสร้างของธุรกิจ จึงได้มีการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการต่างๆ โดยการจ้างที่ปรึกษาด้านต่างๆ เพื่อให้ความเห็นประกอบการตัดสินใจลงทุน ทั้งในธุรกิจมีเดีย ธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจพลังงานที่คาดว่าจะสามารถเพิ่มรายได้ในอนาคตให้บริษัทได้

นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2558 บริษัทยังมีค่าใช้จ่ายอื่นที่เกิดขึ้นจากการตั้งสำรองต่างๆ และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการยกเลิกสัญญาร่วมผลิตรายการสำหรับช่องโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม 16 ช่องสถานีก่อนครบกำหนด ได้แก่

1. ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์จากการยกเลิกสัญญา 51.88 ล้านบาท เกิดจากการตัดจำหน่ายค่าสิทธิในการบริหารจัดการช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านจำนวน 16 สถานี ซึ่งมีราคาทุน 82 ล้านบาท โดยบริษัทตัดจำหน่ายค่าสิทธิดังกล่าวคงเหลือทั้งจำนวนเมื่อมีการยกเลิกสัญญาให้สิทธิฯ ก่อนครบกำหนด ซึ่งประกอบด้วยค่าตัดจำหน่ายค่าสิทธิฯ 8 ช่องสถานีเก่าจำนวน 20.27 ล้านบาท และค่าตัดจำหน่ายค่าสิทธิฯ 8 ช่องสถานีใหม่จำนวน 31.61 ล้านบาท
2. ค่าเผื่อด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 312.44 ล้านบาท เกิดจากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่บริษัทบันทึกไว้เกิดการด้อยค่าซึ่งคาดว่าบริษัทจะไม่สามารถได้รับประโยชน์ในอนาคตตามที่ประมาณการไว้ โดยบริษัทจะรับรู้รายได้ตามเกณฑ์เงินสดสำหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตน รายละเอียดดังนี้

- 2.1 ค่าเผื่อด้อยค่าของค่าสิทธิบริหารเวลาออกอากาศในรายการโทรทัศน์ดาวเทียม 5 ช่อง ระยะเวลา 3 ปี ซึ่งบริษัทได้เข้าทำสัญญากับบริษัท มีเดีย เอเจ้นซี ไทย จำกัด (“MAT”) เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2558 บริษัทชำระค่าตอบแทนจำนวน 369.20 ล้านบาทสำหรับการซื้อสิทธิดังกล่าว โดยมีภาระการจ่ายค่าตอบแทนรายเดือนอีก 10.30 ล้านบาทต่อเดือนตลอดอายุสัญญา โดย MAT ตกลงรับประกันรายได้ขั้นต่ำให้บริษัทตลอดอายุสัญญามูลค่ารวม 670.80 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม MAT ไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาดังกล่าวได้ เป็นเหตุให้ MAT มียอดเงินค้างชำระจากการประกันรายได้ขั้นต่ำเดือนกุมภาพันธ์-กันยายน 2558 รวม 93.54 ล้านบาท และดอกเบี้ยผิดนัด 1.70 ล้านบาท บริษัท และ MAT ได้ตกลงแบ่งชำระหนี้ 93.54 ล้านบาท เป็น 36 งวด เริ่มเดือนธันวาคม 2558 และชำระดอกเบี้ยผิดนัดในงวดสุดท้าย ต่อมาวันที่ 10 พฤศจิกายน 2558 บริษัทเข้าทำสัญญากำหนดวิธีการชำระหนี้กับ MAT ภายใต้สัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลา โดย MAT โอนสิทธิในการบริหารเวลาโฆษณาการแข่งขันกอล์ฟรายการ PGA EUROPEAN TOUR ให้แก่บริษัท มีมูลค่ายุติธรรมที่ประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงินเท่ากับ 254.79 ล้านบาท เพื่อบรรเทาความเสียหายจากการที่ MAT ไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศได้
- จากเหตุการณ์ข้างต้น บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของมูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ทั้งจำนวน 246.29 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทไม่ได้รับชำระเงินประกันรายได้ขั้นต่ำตามสัญญาซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศดังกล่าว จึงมีข้อสงสัยในความสามารถในการชำระหนี้ของ MAT และเป็นเหตุให้ไม่สามารถรับรู้รายได้ตามข้อกำหนดที่ระบุไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง รายได้

- 2.2 ค่าเผื่อด้อยค่าสิทธิถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอลรายการ Eredivisie (Dutch League) จำนวน 43.66 ล้านบาท เกิดจากเมื่อดำเนินการถ่ายทอดสดไปได้ระยะเวลา 3 เดือน คือตั้งแต่เดือนตุลาคม – เดือนธันวาคม 2558 ได้พบว่า รายได้ที่ประมาณการไว้ไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ ประกอบกับมีภาวะการแข่งขันทางด้าน Digital TV ที่รุนแรง
- 2.3 ค่าเผื่อด้อยค่าสิทธิรายการภาพยนตร์ จำนวน 22.49 ล้านบาท เกิดจากเนื่องด้วยบริษัทได้ดำเนินการคืนช่องสัญญาณรวม 16 ช่อง เพื่อลดภาระค่าเช่าช่องสัญญาณในระยะยาวซึ่งเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นโดยรวม ดังนั้น จึงทำให้สิทธิรายการภาพยนตร์ดังกล่าวไม่สามารถดำเนินการออกอากาศ
3. ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน 40.40 ล้านบาท เกิดจากมีข้อบ่งชี้ว่าค่าความนิยมที่เกิดจากการลงทุนในบริษัท ดีมีเตอร์ มีเดีย จำกัด (บริษัทย่อย เดิมชื่อ บริษัท ยู เบสท์ พ้อยท์ มีเดีย) จะไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ในอนาคตจากการรวมธุรกิจอีกต่อไปเนื่องจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยดังกล่าวขาดทุนอย่างมากประกอบกับตลาดโดยรวมของธุรกิจโทรทัศน์ดาวเทียมที่ถดถอยและจำนวนช่องทีวีดิจิตอลที่เพิ่มมากขึ้นทำให้เกิดการแข่งขันสูงในธุรกิจสื่อซึ่งคาดว่าจะกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทในระยะยาว
4. ค่าตอบแทนและความเสียหายจากการยกเลิกสัญญา 151.90 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าตอบแทนเพื่อชดเชยความเสียหายสำหรับการยินยอมยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการก่อนครบกำหนดซึ่งบริษัทชำระให้แก่บริษัท เอ็ม วี เทเลวิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด จำนวน 119.56 ล้านบาท และเงินหลักประกันสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการไม่ได้รับคืนจำนวน 9.91 ล้านบาทและค่าชดเชยความเสียหายแก่ลูกค้า 22.43 ล้านบาท รายละเอียดดังนี้
- 4.1 เงินชดเชยความเสียหายสำหรับการยินยอมยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการฉบับลงวันที่ 29 พฤศจิกายน 2553 ก่อนครบกำหนดจำนวน 73.36 ล้านบาท
- 4.2 เงินชดเชยความเสียหายสำหรับการยินยอมยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการฉบับลงวันที่ 8 มิถุนายน 2556 ก่อนครบกำหนดจำนวน 46.20 ล้านบาท
- 4.3 เงินหลักประกันสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการไม่ได้รับคืนจำนวน 9.91 ล้านบาท
- 4.4 ค่าชดเชยความเสียหายแก่ลูกค้าจำนวน 22.43 ล้านบาท คือค่าตอบแทนที่บริษัทจ่ายให้แก่ บริษัท เอ็ม ไอ ซี บรอดแคส จำกัด ซึ่งเป็นคู่สัญญากับบริษัทในการร่วมผลิตรายการโปรแกรมโทรทัศน์ รวมทั้งรายการโฆษณาสินค้าบริการและธุรกิจ โดยเผยแพร่ออกอากาศทางช่องสถานีทีวีดาวเทียม 3 ช่องสถานี โดยบริษัท เอ็ม ไอ ซี บรอดแคส จำกัด ได้รับความเสียหายเนื่องจากการที่บริษัทยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการกับบริษัท เอ็ม วี เทเลวิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด ก่อนครบกำหนด
- นอกจากค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการตั้งสำรองดังกล่าวข้างต้น บริษัทยังมีค่าใช้จ่ายอื่นๆได้แก่รวมถึงมีค่าตอบแทนผู้บริหาร 25.39 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงิน 2.69 ล้านบาท ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม (บริษัท วินชัย จำกัด) 0.07 ล้านบาท และภาษีเงินได้ที่เกิดจากการปรับปรุงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 16.12 ล้านบาท

14.2.4 กำไรสุทธิ

ปี 2556 และ 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิ 22.19 ล้านบาท และ 1.14 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 14.91 และร้อยละ 0.83 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน ในขณะที่ปี 2558 บริษัทมีขาดทุนสุทธิ 909.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนร้อยละ 397.27 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน

ปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิลดลง 2.82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.28 จากปี 2555 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 25.01 ล้านบาท เนื่องจากปี 2556 บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหารที่สูงขึ้น

ปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิลดลง 21.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 94.88 จากปี 2556 เนื่องจากบริษัท ได้รับผลกระทบจากคำสั่งประกาศฉบับที่ 27/2557 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2557 ของคณะกรรมการรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ให้ ระบุสัญญาอนุญาตออกอากาศของช่องสถานีโทรทัศน์ เป็นระยะเวลาประมาณ 1 เดือน 9 วัน ทำให้รายได้ของบริษัทลดลง ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินและค่าธรรมเนียมอื่นๆ

ปี 2558 บริษัทมีขาดทุนสุทธิ 909.12 ล้านบาท ลดลง 910.26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 79,847.37 จากสิ้นปี 2557 มีสาเหตุหลักสืบเนื่องจากเหตุการณ์วันที่ 22 พฤษภาคม 2557 ส่งผลให้ลูกค้าที่เช่าช่องสัญญาณของบริษัท หลายรายเริ่มผิวนัดชำระหนี้และบางส่วนเริ่มทยอยส่งคืนช่องสัญญาณโทรทัศน์ดาวเทียม รวมถึงราคาการเช่าช่องสัญญาณ เริ่มปรับราคาลดลงอย่างต่อเนื่อง ตลอดจนนโยบายการจัดระเบียบช่องทีวีดาวเทียมของหน่วยงานภาครัฐที่เริ่มมีมาตรการ เข้มงวดขึ้นในปี 2558 ทำให้การขายเวลาโฆษณาในสื่อประเภทช่องโทรทัศน์ดาวเทียมที่มีอยู่หลายร้อยช่องนั้น เป็นเรื่อง ค่อนข้างยาก จึงส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัท ในขณะที่ต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการเป็นต้นทุนคงที่เนื่องจาก เป็นสัญญาระยะยาว เป็นผลให้บริษัทเจราขายยกเลิกสัญญาร่วมผลิตรายการสำหรับช่องโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม 16 ช่อง สถานีก่อนครบกำหนดกับ MVTV โดยเกิดค่าตอบแทนและความเสียหายจากการยกเลิกสัญญาดังกล่าวจำนวน 151.90 ล้านบาท อีกทั้ง บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น โดยค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ สัรรองหนี้สงสัยจะสูญจากการจัดการแข่งขันกีฬา 61.21 ล้านบาทและจากลูกหนี้ค่าร่วมผลิตรายการ 41.16 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษากฎหมายและค่าที่ปรึกษาทางการเงิน 11.99 ล้านบาท ค่าจ้างกลุ่มงานธุรกิจมีเดีย 6.11 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษา ดำเนินงาน 4.80 ล้านบาท ค่าเช่าและบริการสำนักงาน 3.48 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 3.53 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทยังมีค่าใช้จ่ายอื่นที่เกิดขึ้นจากการตั้งสำรองต่างๆ ได้แก่ ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์จากการยกเลิกสัญญา 51.88 ล้านบาท ค่าเผื่อด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 312.44 ล้านบาท ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน 40.40 ล้านบาท ค่าตอบแทนและ ความเสียหายจากการยกเลิกสัญญา 151.90 ล้านบาท รวมถึงมีค่าตอบแทนผู้บริหาร 25.39 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงิน 2.69 ล้านบาท ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วม 0.07 ล้านบาท และภาษีเงินได้ที่เกิดจากการปรับปรุงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอ การตัดบัญชี 16.12 ล้านบาท

นอกจากนี้ในส่วนของการเงินเฉพาะกิจการบริษัทมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท ดีมีเตอร์ มีเดีย จำกัด (บริษัทย่อย เดิมชื่อ บริษัท ยู เบสท์ พ้อยท์ มีเดีย) จำนวน 59.73 ล้านบาท มีสาเหตุจากมูลค่าทางบัญชี ของบริษัทย่อยดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าเงินลงทุนซึ่งบริษัทได้ บันทึกลงเงินลงทุนในบริษัทย่อยด้วยมูลค่ายุติธรรมของราคาหุ้นของบริษัทก่อนและหลังวันที่บริษัทได้รับการจดทะเบียน โอนหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าว 14 วัน ในราคาถัวเฉลี่ยหุ้นละ 13.13 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 73.86 ล้านบาท

14.2.5 การวิเคราะห์สภาพคล่อง

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 1.37 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้น ของกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 32.51 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิจำนวน 22.19 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ในขณะที่มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 31.11 ล้านบาท จากการ จ่ายซื้อสิทธิบริหารช่องสถานีโทรทัศน์ดาวเทียมเพิ่ม 8 สถานี

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 112.89 ล้านบาท เป็นการ เพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 148.37 ล้านบาท จากการออกตั๋วแลกเงิน 150 ล้านบาท ในขณะที่มี

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 35.11 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายเงินมัดจำสำหรับการเช่าทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของบริษัท ยู เบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด และบริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 56.59 ล้านบาท เป็นกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 1,479.84 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากการเพิ่มทุน 1,643.89 ล้านบาท และเป็นเงินสดจ่ายคืนตัวสัญญาใช้เงินระยะสั้นสุทธิ 183.14 ~~460.44~~ ล้านบาท ซึ่งเป็นตัวสัญญาใช้เงินที่บริษัทออกเพื่อการกู้ยืมจำนวน 150 ล้านบาท ระยะเวลา 120 วัน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 – 5.80 ต่อปี เพื่อใช้เป็นเงินลงทุนในการจัดการแข่งขันกีฬา **Golf Thailand Classic** ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 และใช้เป็นทุนหมุนเวียนของบริษัท โดยบริษัทได้ชำระคืนเงินต้นบางส่วนและดอกเบี้ยทั้งจำนวนเมื่อครบกำหนดในเดือนมีนาคม 2558 ให้แก่ผู้ถือตัวสัญญาใช้เงินเป็นจำนวน 82.91 ล้านบาท และต่อระยะเวลาการกู้ยืมตัวสัญญาใช้เงินบางส่วนจำนวน 100 ล้านบาท ระยะเวลา 30 วัน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 – 5.00 ต่อปี โดยชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเมื่อครบกำหนดในเดือนเมษายน 2558 ทั้งจำนวน 100.24 ล้านบาท

อย่างไรก็ดี บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 257.57 ล้านบาท เนื่องจาก

1. ขาดทุนจากการดำเนินงาน 217.40 ล้านบาท อันเป็นผลจากการแข่งขันที่สูงขึ้นในธุรกิจสื่อทั้งทีวีดาวเทียมและทีวีดิจิตอล ส่งผลให้ลูกค้าที่เช่าช่องสัญญาณของบริษัทบางส่วนเริ่มทยอยส่งคืนช่องสัญญาณโทรทัศน์ดาวเทียม รวมถึงราคาการเช่าช่องสัญญาณเริ่มปรับราคาลดลงอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่บริษัทมีต้นทุนรายเดือนคงที่ทั้งต้นทุนค่าร่วมผลิตรายการและค่าตัดจำหน่ายค่าสิทธิในการบริหารจัดการช่องสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม

2. การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 103.66 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากลูกหนี้การค้าที่ผิมนัดชำระคืนเงินสนับสนุนจากการจัดการแข่งขันกีฬาจำนวน 61.21 ล้านบาท และลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้ที่เกิดจากการทำบันทึกข้อตกลงปรับปรุงโครงสร้างหนี้และรับสภาพหนี้จำนวน 39.30 ล้านบาทซึ่งเป็นลูกหนี้ค่าร่วมผลิตรายการ (บจก. 94 เอ็นเตอร์เทนเมนต์) ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยการพิจารณาลูกหนี้รายตัวโดยประมาณจากหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ โดยอาศัยประสบการณ์การชำระเงินในอดีตและความสามารถในการชำระเงินของลูกหนี้ รวมถึงอายุหนี้ โดยหากอายุหนี้เกินกำหนดชำระ 6 เดือน บริษัทจะพิจารณาตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสุญร้อยละ 50 และตั้งสำรองร้อยละ 100 เมื่อบริษัทดำเนินคดีทางกฎหมาย อย่างไรก็ดี กรณีลูกหนี้การค้าที่ผิมนัดชำระคืนเงินสนับสนุนจากการจัดการแข่งขันกีฬาดังกล่าว บริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่า ลูกหนี้ดังกล่าวไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ จึงได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้าดังกล่าวทั้งจำนวน เช่นเดียวกับลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้ที่ผิมนัดชำระในเดือนพฤศจิกายน 2558 บริษัทจึงตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามจำนวนหนี้ที่คงเหลืออยู่ในบัญชีทั้งจำนวน ทั้งนี้ ลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้ 39.30 ล้านบาทและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 39.30 ล้านบาทได้ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 ซึ่งเป็นสาเหตุให้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 107.20 ล้านบาท ที่แสดงอยู่ในงบกระแสเงินสดไม่เท่ากับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 73.25 ล้านบาทที่แสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

3. การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 23.29 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืนซึ่งเกิดจากลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระหนี้ ณ วันสิ้นงวด

4. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 53.00 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าชดเชยความเสียหายแก่ลูกค้า (บจก.เอ็ม ไอ ซี บรอดแคส) ค้างจ่ายเนื่องจากการยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนด 24 ล้านบาท และค่าชดเชยความเสียหายค้างจ่ายสำหรับการยินยอมยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการฉบับลงวันที่ 29 พฤศจิกายน 2553 ก่อนครบกำหนดจำนวน 16.91 ล้านบาท

5. รายได้รับล่วงหน้าค่าร่วมผลิตรายการ 16.84 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินรับล่วงหน้าจากการรับชำระค่าลิขสิทธิ์ภาพยนตร์ และหนี้สินอื่น 7.77 ล้านบาท และนอกจากนี้ บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 1,278.86 ล้านบาท เนื่องจากประกอบด้วยเงินลงทุนระยะสั้น 499.83 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 171.25 ล้านบาท และจากการจ่ายซื้อเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์ 25.64 ล้านบาท และการจ่ายซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศรายการโทรทัศน์ดาวเทียม 5 ช่องและสิทธิในรายการภาพยนตร์รวม 588.27 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

1. ค่าสิทธิบริหารเวลาออกอากาศรายการโทรทัศน์ดาวเทียม 5 ช่อง จำนวน 355 ล้านบาท
2. ค่าสิทธิแพร่ภาพแพร่เสียงในรายการภาพยนตร์ จำนวน 117.43 ล้านบาท
3. ค่าสิทธิแพร่ภาพแพร่เสียงในเนื้อหารายการช่องกีฬา EDGE SPORT จำนวน 67.84 ล้านบาท
4. ค่าสิทธิถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอลรายการ Eredivisie (Dutch League) จำนวน 48 ล้านบาท

14.2.6 อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัทมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2556 และปี 2557 ร้อยละ 32.68 และ ร้อยละ 15.46 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2557 ลดลงจากปี 2556 เนื่องจากเหตุการณ์วันที่ 22 พฤษภาคม 2557 ทำให้บริษัทมีผลประกอบการที่ลดลง ซึ่งสอดคล้องกับอัตรากำไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ที่มีอัตราผลตอบแทนลดลงในปี 2557

ถ้าพิจารณาถึงอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท ปี 2556 และปี 2557 ซึ่งอยู่ที่ 9.91 เท่า และ 1.32 เท่า บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2556 อัตราส่วนสภาพคล่องลดลง 4.73 เท่า จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิลดลง 2.82 ล้านบาท มีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 1.84 ล้านบาท ในขณะที่สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 0.78 ล้านบาท นอกจากนี้ ปี 2557 อัตราส่วนสภาพคล่องลดลง 8.59 เท่า จากปี 2556 ซึ่งเป็นผลโดยตรงมาจากกำไรสุทธิที่ลดลง 21.05 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะสั้น ซึ่งส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 เพิ่มขึ้นจาก 0.07 เท่า ในปี 2556 มาอยู่ที่ 1.23 เท่า

นอกจากนี้ บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ระหว่างปี 2556 และปี 2557 อยู่ที่ 7.68 เท่า และ 6.34 เท่า ตามลำดับ โดยปี 2556 บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งสอดคล้องกับระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยที่เร็วขึ้นจาก 87 วันเป็น 48 วัน อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าปี 2557 ลดลงมาอยู่ที่ 6.34 เท่าเนื่องจากลูกค้าของบริษัทได้รับผลกระทบจากการถูกระงับสัญญาณการออกอากาศของช่องสถานีเป็นระยะเวลาประมาณ 1 เดือน ซึ่งส่งผลให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 58 วัน

ปี 2558 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปี 2557 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 15.46 มาอยู่ที่ร้อยละ -56.43 สาเหตุหลักเนื่องจากการแข่งขันที่สูงขึ้นของธุรกิจโทรทัศน์ ซึ่งส่งผลกระทบต่อลูกค้าของบริษัท ทำให้รายได้ค่าร่วมผลิตรายการลดลง ในขณะที่ต้นทุนค่าสิทธิร่วมผลิตรายการเป็นต้นทุนคงที่เนื่องจากเป็นสัญญาระยะยาว ประกอบกับค่าตอบแทนและความเสียหายที่เกิดจากการยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนด ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่สูงขึ้น ค่าใช้จ่ายจากการตั้งสำรองต่างๆ ที่เกิดขึ้นระหว่างปี และต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น ส่งผลกระทบทำให้ตัวเลขอัตรากำไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ เป็นตัวเลขติดลบ

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทในปี 2558 อยู่ที่ 6.88 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งอยู่ที่ 1.32 เท่า สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจากเงินสดรับที่ได้จากการเพิ่มทุน อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าของบริษัทลดลงจาก 6.34 เท่าในปี 2557 มาอยู่ที่ 5.19 เท่าในปี 2558 ซึ่งสอดคล้องกับระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยที่ช้าลงจาก 58 วันเป็น 71 วัน เนื่องจากผลกระทบสืบเนื่องจากเหตุการณ์วันที่

22 พฤษภาคม 2557 และการแข่งขันที่สูงขึ้นในธุรกิจโทรทัศน์ดาวเทียม ทำให้ลูกค้าของบริษัทได้รับผลกระทบและไม่สามารถชำระหนี้ได้ตรงตามกำหนดเวลา

14.2.7 ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย 3 บริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ดีมีเตอร์ พาวเวอร์	ดีมีเตอร์ ไอซีที	ดีมีเตอร์ มีเดีย
รายได้	-	4.66	6.09
ต้นทุน	-	(2.94)	(5.22)
กำไรขั้นต้น	-	1.72	0.87
รายได้อื่น	0.31	0.04	2.96
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(9.57)	(5.60)	(21.46)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(2.21)	-	(2.93)
ต้นทุนทางการเงิน	(1.58)	(0.01)	(0.16)
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	(13.05)	(3.85)	(20.72)

หมายเหตุ: เนื่องจากบริษัทย่อยแต่ละบริษัทยังมีรายได้จากธุรกิจไม่เกินร้อยละ 10 ของรายได้รวม จึงไม่มีการเสนอข้อมูลทางการเงินของแต่ละบริษัทไว้ในงบการเงินรวมดังที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 29

1. บริษัท ดีมีเตอร์ พาวเวอร์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอเจพี พาวเวอร์ จำกัด) จัดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัท จำกัด เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2558 ถือหุ้นร้อยละ 100 โดยบริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทมีวัตถุประสงค์การจัดตั้งเพื่อเป็นผู้ผลิตแผงเซลล์แสงอาทิตย์และให้บริการเกี่ยวกับโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนโดยเน้นที่พลังงานแสงอาทิตย์ และพลังงานลมเป็นหลัก บริษัทมีแผนจะก่อสร้างโรงงานผลิตเซลล์แสงอาทิตย์ (Solar cell) และแผงเซลล์แสงอาทิตย์ชนิดผลึกซิลิกอน (Crystalline silicon PV Module) ที่นิคมอุตสาหกรรมอมตะซิตี้ จ.ระยอง โดยใช้เทคโนโลยีการผลิตจากประเทศจีน นอกจากนี้ บริษัทยังได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท วินชัย จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานลม ในจำนวน 12,500 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าวในราคาหุ้นละ 13,700 บาท คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 171,250,000 บาท

ในปี 2558 บริษัทยังไม่มีรายได้หลักจากการประกอบกิจการเนื่องจากโครงการก่อสร้างโรงงานผลิตเซลล์แสงอาทิตย์ยังอยู่ระหว่างการศึกษาและพัฒนาโครงการกับผู้ร่วมลงทุน ในขณะที่โครงการผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานลมมีแผนจะดำเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จพร้อมจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ในเดือนเมษายน พ.ศ.2562 โดยไฟฟ้าที่ผลิตได้ทั้งหมดจะส่งขายให้ EGAT ที่ระดับแรงดัน 115 กิโลโวลต์ ปริมาณไฟฟ้าที่เสนอขาย 45 เมกะวัตต์ ขนาดกำลังการผลิตติดตั้ง 52.5 เมกะวัตต์ โดยเงื่อนไขการรับซื้อไฟฟ้าจะมีส่วนเพิ่ม (Adder) 3.50 บาท/หน่วย เป็นระยะเวลา 10 ปี

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทเพิ่งเริ่มประกอบกิจการเป็นปีแรกจึงมีค่าใช้จ่ายในการบริหารที่จำเป็นเพื่อประโยชน์ในการตัดสินใจลงทุนในโครงการต่างๆ เช่น ค่าตรวจสอบพิเศษทั้งด้านกฎหมาย บัญชี ภาษีและการเงิน ค่าที่ปรึกษาธุรกิจ และค่าธรรมเนียมวิชาชีพทนาย เป็นต้น นอกจากนี้ ยังมีค่าตอบแทนผู้บริหารจำนวน 2.21 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินจำนวน

1.58 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากเงินกู้ยืมเงินจากบริษัทแม่ 150 ล้านบาท ตามสัญญาเงินกู้ยืมลงวันที่ 20 สิงหาคม 2558 มีระยะเวลา 5 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยภายในวันที่ 19 สิงหาคม 2563 บริษัทกู้ยืมเงินเพื่อวัตถุประสงค์การลงทุนในธุรกิจด้านพลังงานและใช้เป็นทุนหมุนเวียนของบริษัท จึงเป็นผลให้บริษัทขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2558 จำนวน 13.05 ล้านบาท

2. บริษัท ดีมีเตอร์ ไอซีที จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอเจพี อินฟอรมชั่น เทคโนโลยี จำกัด) จัดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2558 (D ICT) ถือหุ้นร้อยละ 100 โดยบริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้ให้บริการคลาวด์โซลูชันส์ของกูเกิ้ลแอฟส์ (Google Apps) อย่างเป็นทางการ โดยโซลูชันส์ประกอบไปด้วยระบบอีเมล ระบบปฏิทินนัดหมาย ระบบกูเกิ้ลไดรฟ์คลาวด์สตอเรจ ระบบสำนักงานแบบทำงานร่วมกัน (Office Collaboration System) ระบบแชตแอสค์เอชท์ ระบบกูเกิ้ลพลัสโซเชียลเน็ตเวิร์ค ระบบกูเกิ้ลไซต์ และระบบวิดีโอยูทูป

รายได้ของ D ICT กว่าร้อยละ 70 มาจากการให้บริการ Google Apps ซึ่งเป็นตลาดที่กำลังเริ่มต้นสำหรับในประเทศไทย โดยการเติบโตของการให้บริการ Cloud Service ทั้งอีเมล และระบบเก็บเอกสารออนไลน์ในต่างประเทศในแต่ละปี ตั้งแต่ปี 2011 อยู่ในระดับไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ต่อปี (ที่มา Forbes วันที่ 15 มกราคม 2558) ซึ่งการเติบโตในการใช้งาน Cloud Service ในรูปแบบเดียวกับ Google Apps for Work นั้น ได้มีการขยายตัวอย่างมากในธุรกิจ SMEs ที่ไม่มีความพร้อมในการลงทุนในระบบสารสนเทศในการสนับสนุนการประกอบธุรกิจ อย่างไรก็ตาม เนื่องจาก D ICT เพิ่งเริ่มประกอบกิจการเป็นปีแรกจึงมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสูง เช่น ค่าที่ปรึกษา ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งบริษัท เป็นต้น เป็นผลให้บริษัทขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2558 จำนวน 3.85 ล้านบาท

3. บริษัท ดีมีเตอร์ มีเดีย จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ยู เบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด) ถือหุ้นร้อยละ 100 โดยบริษัท ดีมีเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2558 บริษัทประกอบกิจการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม 1 ช่องสถานี โดยได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์เพื่อให้บริการกระจายเสียงโทรทัศน์จากคณะกรรมการ กสทช. บริษัทมีรายได้หลักจากค่าร่วมผลิตรายการ แต่เนื่องจากการแข่งขันที่สูงขึ้นในธุรกิจโทรทัศน์ดาวเทียมและช่องดิจิตอลทีวีที่เกิดขึ้นหลายช่อง ส่งผลให้ราคาเช่าช่องสัญญาณเริ่มปรับราคาลดลงอย่างต่อเนื่องในขณะที่บริษัทมีต้นทุนค่าเช่าช่องคงที่ ส่งผลให้กำไรขั้นต้นต่ำมาก เมื่อประกอบกับค่าใช้จ่ายบริหาร 21.46 ล้านบาท ค่าตอบแทนผู้บริหารจำนวน 2.93 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2558 จำนวน 20.72 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายบริหารส่วนใหญ่ประกอบด้วย 1.ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 3.48 ล้านบาท 2.การด้อยค่าของทรัพย์สิน 10.86 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากราคาตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมที่ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ (บริษัท อเมริกัน แอ็พเพรชัล (ประเทศไทย) จำกัด) 3. หนี้สงสัยจะสูญ 2.03 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นรายการที่ไม่ใช่เงินสด

14.2.8 ภาระผูกพันและภาระนอกงบดุล

1. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมจำนวน 8 สถานี โดยบริษัทตกลงชำระค่าตอบแทนสำหรับการได้รับสิทธิ และตกลงชำระค่าตอบแทนรายเดือนจำนวนเงิน 618,557 บาทต่อสถานี ซึ่งมีกำหนดการจ่ายชำระค่าตอบแทน ดังนี้

	(หน่วย : บาท)		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2558	2557
ไม่เกิน 1 ปี	9,896,907	9,896,907	118,762,886
เกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	-	-	475,051,546
เกิน 5 ปีแต่ไม่เกิน 10 ปี	-	-	257,319,587
รวม	9,896,907	9,896,907	851,134,019

บริษัทได้ขอยกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม เพื่อลดภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนเป็นระยะเวลายาว โดยบริษัทมีค่าเสียหายสืบเนื่องจากการยกเลิกเหล่านี้ เป็นจำนวน 203.78 ล้านบาท และบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบการเงินแล้ว

2. เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2557 บริษัทได้ลงนามบันทึกความเข้าใจการเข้าซื้อกิจการบริษัท ดีมีเตอร์ มีเดีย จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ยู เบสท์ พ้อยท์ มีเดีย จำกัด) และบันทึกความเข้าใจการรับโอนสิทธิในสัญญาสัมปทานเช่าเหมาเวลาโฆษณา/ ร่วมผลิตรายการกับบริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด และบริษัทได้วางหลักประกันเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท และ 15 ล้านบาทตามลำดับ ให้แก่คู่สัญญารายการดังกล่าว (ได้รับอนุมัติการเข้าทำรายการจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2557 เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557)

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2558 บริษัทได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงปรับปรุงโครงสร้างหนี้และรับสภาพหนี้ของลูกหนี้ดังกล่าว ภายใต้เงื่อนไข ลูกหนี้ขอผ่อนชำระหนี้ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 29 ธันวาคม 2558 โดยแบ่งชำระเป็น 5 งวดๆ ละ 5,000,000 บาท เริ่มผ่อนชำระตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2558

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2558 บริษัทได้รับหนังสือแสดงเจตนาจากบริษัท เอ็ม วี เทเลวิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด ขอชำระหนี้ตามบันทึกข้อตกลงปรับปรุงโครงสร้างหนี้และรับสภาพหนี้ โดยนำเงินจำนวน 10,000,000 บาท ที่จะได้รับจากบริษัทตามบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนด ฉบับลงวันที่ 17 พฤศจิกายน 2558 (หมายเหตุ 1.2) ไปหัก ชำระหนี้

3. เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2558 บริษัทได้ลงนามบันทึกข้อตกลงการเข้าร่วมธุรกิจเพื่อเข้าร่วมประมูลลิขสิทธิ์กีฬารายการ KLPTG Tournament (ฤดูกาล 2016) ของประเทศเกาหลีใต้กับบริษัทแห่งหนึ่ง โดยบริษัทได้ชำระเงินมัดจำ จำนวน 4 ล้านบาท เพื่อสิทธิในการเข้าร่วมประมูลดังกล่าว และจะได้รับคืนภายใน 30 วัน นับแต่วันทราบผลการประมูลอย่างเป็นทางการภายในเดือนตุลาคม 2558 อย่างไรก็ตามผลการประมูลบริษัทไม่สามารถได้รับสิทธิดังกล่าว และบริษัทได้รับคืนเงินมัดจำดังกล่าวครบถ้วนแล้วเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2559

4. บริษัทได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง กำหนดระยะเวลาการเช่า 3 ปี สิ้นสุดสัญญาวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 ในอัตราค่าเช่ารวมค่าบริการ เดือนละ 278,800 บาท

14.3 สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเห็นว่า การประกอบธุรกิจด้านโทรทัศน์ดาวเทียม อาจไม่ใช่ธุรกิจที่สามารถสร้างผลกำไรได้เหมือนในอดีตที่ผ่านมา ฝ่ายบริหารจึงจำเป็นต้องหาแนวทางเพื่อลดความเสียหายที่จะเกิดขึ้นในอนาคต หากบริษัทยังคงดำเนินธุรกิจที่ดาวเทียมต่อไป โดยแนวทางที่จะทำให้บริษัทมีภาระค่าใช้จ่ายน้อยที่สุดคือ การคืนธุรกิจเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายในอนาคต โดยการเจรจายกเลิกสัญญาให้สิทธิร่วมผลิตรายการทั้งสองฉบับ ที่บริษัทยังมีภาระตามระยะเวลาที่เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 778.35 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยบริษัทได้จ่ายค่าชดเชยค่าเสียหายในการยกเลิกสัญญาก่อนครบกำหนดทั้งสองฉบับกับบริษัท MTVT คิดเป็นเงินรวมทั้งสิ้น 138.53 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) หรือคิดเป็นร้อยละ 17.80 ของจำนวนเงินตลอดอายุสัญญา ทำให้สามารถประหยัดภาระค่าใช้จ่ายผูกพันในอนาคตได้เป็นจำนวน 639.82 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ซึ่งการคืนธุรกิจของสถานีทั้ง 16 ช่อง จะไม่ส่งผลกระทบต่อใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ เพื่อให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์สำหรับกิจการที่ไม่ใช้คลื่นความถี่ (Multiplexer : MUX) เนื่องจากบริษัทได้ทำหนังสือขอคืนใบอนุญาตโครงข่ายฯ ดังกล่าว ต่อคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ฉบับที่ DCORP 071/2559 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2559 แล้ว เนื่องจาก ใบอนุญาตโครงข่ายฯ ไม่มีประโยชน์แก่บริษัทอีกต่อไป รวมทั้งเทคโนโลยีในปัจจุบันก้าวไปไกลกว่าที่จะใช้ประโยชน์จากโครงข่ายดังกล่าวที่มีต้นทุนการก่อสร้างสูง ในส่วนใบอนุญาตการออกอากาศของสถานีที่บริษัทไม่ได้ใช้ประโยชน์ หากหมดอายุ บริษัทจะไม่ดำเนินการต่ออายุ

สำหรับการเข้าลงทุนโดยซื้อสิทธิบริหารเวลาออกอากาศจาก บริษัท มีเดีย เอเจนซี ไทย จำกัด (MAT) เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2558 จำนวน 369.20 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทต้องการให้มีรายได้เพิ่มขึ้น และเป็นการเพิ่มช่องทางในการเข้าถึงลูกค้า โดยบริษัทได้รับสิทธินำเวลาของช่องโปรแกรมรายการโทรทัศน์ดาวเทียมออกให้เช่าหรือ ให้เช่าช่วง หรือ ให้ผู้ร่วมผลิตรายการ โดยบริษัทจะได้รับรายได้ และ/หรือ ประโยชน์ตอบแทน เช่น ค่าตอบแทนจากค่าโฆษณา ค่าจ้างเผยแพร่รายการโทรทัศน์ ค่าตอบแทนจากผู้ให้เช่าร่วมผลิตรายการโทรทัศน์ และค่าตอบแทนจากผู้สนับสนุนรายการ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ค่าตอบแทนจากค่าโฆษณาและค่าตอบแทนจากผู้สนับสนุนรายการ ซึ่งจะได้จากกลุ่มฐานลูกค้าของ MAT รวมทั้งได้รับบุคลากรของ MAT ดังนั้น บริษัทจะได้รับการถ่ายทอดความรู้และความชำนาญ (know-how) ในการดำเนินธุรกิจให้เช่าช่วงเวลาโฆษณาทางทีวีดาวเทียมและมีศักยภาพในการติดต่อหาผู้สนับสนุนรายการ ซึ่งเป็นการเพิ่มศักยภาพในการประกอบธุรกิจของบริษัทในอนาคต รวมทั้ง MAT ได้รับประกันรายได้ขั้นต่ำให้กับบริษัท แต่ต่อมาเนื่องจากธุรกิจเคเบิลทีวีเกิดความซบเซาเป็นอย่างมากจากผลกระทบของกฎหมาย ทำให้ MAT ซึ่งเป็นผู้ดำเนินการช่องโทรทัศน์ ไม่สามารถประกอบกิจการได้ตามเป้าหมาย ส่งผลให้บริษัทในฐานะผู้ที่มีสิทธิในการบริหารเวลาโฆษณาของช่องโทรทัศน์ ไม่สามารถขายเวลาโฆษณาได้ และสถานการณ์ดังกล่าวส่งผลทำให้ MAT มีภาระหนี้จากการรับประกันรายได้ขั้นต่ำให้กับบริษัท ทำให้บริษัทบันทึกการด้อยค่าของเงินลงทุนจำนวน 355 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายในการบริหารจัดการสินทรัพย์และลิขสิทธิ์ที่ก่อให้เกิดรายได้ที่มีอยู่มาขยายช่องทางในการทำกำไรอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งหาโอกาสทางธุรกิจใหม่ๆ โดยบริษัทมุ่งหวังว่าจะสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับองค์กรและประโยชน์สูงสุดให้กับผู้ถือหุ้น โดยบริษัทเล็งเห็นโอกาสในการเติบโตทางทางด้านธุรกิจพลังงานลม เนื่องจากความต้องการใช้ไฟฟ้าภายในประเทศมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นทุกปี ภาครัฐจึงมีนโยบายส่งเสริมการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนตามธรรมชาติมาอย่างต่อเนื่อง เพื่อลดความเสี่ยงในการพึ่งพาเชื้อเพลิงฟอสซิลและลดมลพิษจากการผลิตไฟฟ้าลิ่ง และพลังงานลมเป็น

พลังงานสะอาด เป็นเชื้อเพลิงการผลิตไฟฟ้าที่เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติ ไม่ต้องซื้อ ไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสภาพแวดล้อม และสามารถนำมาใช้ประโยชน์ได้อย่างไม่หมดสิ้น โดยพลังงานไฟฟ้าถือเป็นสาธารณูปโภคพื้นฐานที่สำคัญต่อการดำเนินชีวิต และการพัฒนาเศรษฐกิจ เพื่อตอบสนองการขยายตัวของจำนวนประชากร รวมทั้ง การทำธุรกิจนี้ มีรายได้คงที่ ความเสี่ยงต่ำ มีสัญญาการรับซื้อไฟจากภาครัฐ และมีเทคโนโลยีที่ชัดเจน บริษัทจึงได้เข้าร่วมลงทุนโดยถือหุ้นร้อยละ 25 ใน บริษัท วินชัย จำกัด ซึ่งเป็นผู้พัฒนาและดำเนินโครงการผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานลม ปริมาณไฟฟ้าที่เสนอขาย 45 เมกะวัตต์ ขนาดกำลังการผลิตติดตั้ง 52.5 เมกะวัตต์ และลงนามสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (EGAT) แล้ว เมื่อวันที่ 7 เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2558 โดยเงื่อนไขการรับซื้อไฟฟ้าจะมีส่วนเพิ่ม (Adder) 3.50 บาท/หน่วย เป็นระยะเวลา 10 ปี โครงการมีแผนจะดำเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จพร้อมจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ เดือนเมษายน พ.ศ.2562 ไฟฟ้าที่ผลิตได้ทั้งหมดจะส่งขายให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ. : EGAT) การผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากพลังงานลม จัดเป็นธุรกิจที่ไม่มีการแข่งขันทางตรง เนื่องจากบริษัทมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ EGAT จึงทำให้ปริมาณไฟฟ้าที่ผลิตได้ทั้งหมดจะถูกส่งจำหน่ายให้ EGAT ตามราคาและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า อย่างไรก็ตาม บริษัทมุ่งเน้นการคัดเลือกอุปกรณ์ที่มีมาตรฐานระดับสากลและมีประสิทธิภาพสูง ราคาเหมาะสมกับการลงทุน เพื่อให้ได้ปริมาณไฟฟ้ามาก และมีประสิทธิภาพในการจำหน่ายให้กับการไฟฟ้าตลอดอายุโครงการ แต่ทั้งนี้ ความเร็วลมและความถี่การพัดผ่านของลมเป็นปัจจัยที่มีผลกระทบกับปริมาณการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานลมโดยตรง และสภาวะเศรษฐกิจที่ไม่ดี หรือการเมือง ไม่น่าจะส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัท อย่างไรก็ตาม บริษัทจึงมุ่งเน้นที่จะผลิตสินค้าที่มีคุณภาพพร้อมใบรับรองคุณภาพตามมาตรฐานสากล ในราคาที่เหมาะสม และเน้นหาลูกค้าที่มีการลงนามสัญญาซื้อขายระยะยาวกับบริษัท เพื่อลดผลกระทบสภาวะเศรษฐกิจภาพรวมและการเมืองลง